*hac respublica incrementum sumeret. Quibus ita peractis, signo tuba dato, nomen urbis edidit, ut Roma nuncu-
paretur. Quumq; de finitimis regionibus hominū turbā,
uirorum scilicet, mulierum, adolescentum, senum, iuuenūq;
collegisset: omnes eodem ciuitatis uti iure permisit, & in*

Reges Roma coloniam recepit. Hoc modo primus Romulus rex Roma
ni post Ro- manorū fuit. Ei Numas successit, Numæ Tullus, Tullo Mar
mulum. cius, Ancus cognomento, quod curuaturā pedis (quæ an-

Numas. cyle Græcis est) mutilatā haberet. Post hūc regnauit quinq;
Tullus.

Ancus Mar- tus à Romulo Tarquinius, potitus imperio nihil ad se per
cius. tinente. Nam Marcij liberis illud debebatur. Tarquinto
Tarquini- successit gener Tullius, qui à puero (ceu perhibent) ac pri
us.

Seruius Tul- ma etate Seruij nomen habuit: tamquā è serua natus. quip
lius. pe mancipia Serui apud Romanos dicuntur. Filias suas L.

Tarquinius Sequutus est eū Tarquinius Superbus in imperio, qui co
Superbus. gnomētū hoc Superbi tulit ex eo, quod crudeliter et super

Libri Sibyl- hunc aliquando mulier quædam, nouem libros Sibyllino-
linorum ora- rum oraculorum adferens, quos regi se uendituram dice-
clorum ex- ret. Quum autem ille pretium ab ea postulatum non da-
nti. ret, igne tribus exustis, rursus rege conuento, priori æsti-

matos pretio reliquos eidem offerebat. Quumq; parum
mentis compos esse uideretur ijs, qui aderant: altera uice
tres ex ijs in ignem coniectos absumpsit. Hoc modo tertium
regem adit, & tres solos reliquos ei pro eodem pretio uea-
num exponit. Ea res quum regi admirationi esset, proba-
tos uates sequutus, aurū adnumerari mulieri iubet. Quo
illa recepto, quum monuisset, eos libros diligenter adser-
uandos

mandos esse: deinceps à nemine mortalium conspecta est. Libri autem isti salutare urbi fuerunt. Idem Tarquinius quum exstruere templum Romæ uellet, iamq; pro subterraneis fundamentis magnam ad profunditatem fodiendo peruentum foret: sub terra caput hominis recens interfecti repertum est, in quo calidus iamq; primùm effusus sanguis conspiceretur, & facies uiuæ similis. Hoc quum prodigiator apud Tyrrhenos celebris accepisset, urbem Romanam caput multarum gentium futuram prædixit, sed non nisi per gladios, cædes, & sanguinis effusiones. Hinc factum, ut collis, qui antea Tarpeius dicebatur, ab illo capite deinceps Capitolium uocaretur. Fuit autem ingens hæc Romanorum urbs longo tempore sub regum dominatu. Posteaquam uerò Tarquiniij filius improbe se gessit, & castissimam illam Lucretiam, Collatini, nobilissimi uiri coniugem, uiolauit: Romani coactis omnium ordinum hominibus, regibus suam potestatem abrogarunt, decreto facto, ut in annos singulos Consules ab eo tempore designarentur. Ea uox tantum ualet, ac si consultores uel prouisores dicas. Græci quidem illos deinceps Hypatos, hoc est, supremos uocarunt: amplitudine dignitatis eorum considerata. Pulsis igitur ex urbe tyrannis, primi consularem dignitatem consequuti sunt, L. Tarquinius, Lucretiæ maritus, & L. Iunius, cognomento Brutus: de quo mihi quædam commemoranda sunt. Marcius quidam Romæ uir nobilis erat, tam opibus quàm dignitate præstans. Ei quum acer ille Tarquinius ob facultatum amplitudinem inuideret, hominem unà cum filio perimit, iuene generoso, pulcro, apud omnes amabili, iamq; fortitudinis animi certaque indicia de se præbente: quæ ipsa res ei mortem attulerat, metuente Tarquinio, ne, si superstes relinqueretur,

Prodigium
capitis hu-
mani.

Regibus ab-
rogatur po-
testas.

Cōsules un-
de dicti.

Primi consu-
les.

tur, haudquaquam sibi temperaret, quo minus se de patris interfecto-
 ribus ulcisceretur. Hoc pacto quum Marcius Tarquinius è medio sustulisset, opes eius in aedes re-
 gias transfert. Habebat autem Marcius alterum quoque
 filium Brutum, qui cæde patris iniustissima considerata, simulque sapienter animaduerso, futurum ut idem cum pa-
 tre ac fratre mortis periculum adiret, consilium longè pul-
 cerrimum capit. Nam stulticia uesaniaq; simulata, quod imminebat malum, euadit. Hinc apud ignaros Brutus ap-
 pellabatur, quæ uox stultum & amentem significat. Eum Tarquinius in regiam ad se transtulit, simulans quidem se Bruti curam gerere, cuius ipsum miseresceret, ob ge-
 neris propinquitatem: (erant enim eodem orti sanguine) reapse uerò cupiebat eum filijs suis collusorem dare, de cuius consuetudine uoluptatem caperent. Itaq; uersabatur inter liberos regios, eisq; ludendi & ridendi materiè sup-
 peditabat. Quum autè aliquando filij Tarquinij Delphos ablegarentur à patre, sciscitatum Apollinis oraculum de morbo pestilente, qui tum grassabatur: etiã Brutus eis adiunctus est, qui ridiculis ipsos exhilararet. Illi Delphos ingressi, muneribus Apollinem sibi conciliabant. Brutus autem ligneo baculo perforato, uirgam in ea prorsus auream tibiæ in modum abdebat, eamq; Phœbo tamquam donarium dicabat & offerebat. Astutam hanc callidamq; Bruti sapientiam, solidi plenam ingenij, quum illi nequaquam animaduertent: hominem irridebant, insectabantur, exagitabant, subsannabant: qui munus eiusmodi oraculorum auctori obtulisset. Inde iam è templo Delphico discessuri, Apollinem interrogabant, quisnam ex ijs Romanorum imperio potiturus esset. Ad ea respõdebat Apollo perspicuè, futurum ut hoc illi cõtingeret,

Bruti calliditas, amentia simulantis.

Bruti donarium.

Oraculum Tarquinij datum.

qui prior matrem complexus fuisset. Mox Brutus animaduertere, quid hoc oraculum sibi uellet: illis rem totā ignorantibus. Quumq; placuisset, ut æqua potestate imperium administrarent: decreuerunt omnes simul matrem amplecti, sicut etiam fecerunt. At Brutus, ubi primum è nauis fuisset egressus, pronus in terram cecidit, & eam exosculatus est. Hoc modo Brutus data opera stultus erat. Verum posteaquam de eo rumor fuisset diditus, quod acciderat Lucretiæ: primus rempublicam capesserebat, populum excitabat, conuocabat, perorando armabat, efficere deniq; poterat, ut imperium tyrānis, Tarquinio nimirum, eiusq; liberis, abrogaretur. Post hanc abrogationem, primi apud Romanos consules creati sunt Brutus atque Collatinus. Hos alij sequuti sunt omnis generis, Cassij, Cicerones, Luculli, Catuli, Catones, Scipiones, Pompeij, Scauri. Ac tanta sanè potentia, tātumq; imperium CCCCLXIII annis hoc pacto administratum est, ad Caium usq; Cæsare: qui consulatum in regnum dominatumq; peculiarem conuertit. Quòd si aliquando rerum instabilitas, & iniquitas fortune, sic postularet: conueniente Senatu & cōsulibus, Dictator unus summa cum potestate creabatur, qua quidem uoce significatur imperiū rationibus reddendis haud obnoxium, & administratio rerum omnium imperatoria. Deinde hac tempestate sedata, Dictator se magistratu abdicabat. Caius autem Cæsar, quum Dictator creatus, summam hanc potestatem accepisset, de sexcentis nationibus uictis tropæa statuisset, Romanorū potentiam ad ipsa usq; Gadira solemq; orientem prolatasset: post tot uictorias & tropæa petitus inuidia quorundam, & intellecto de indicijs suorū, (proh qualia tu moliris inuidia) sententiā longè iniquissimā contra se latam: reb. ipsis ita cogētib.,

Tarquinius
Brutus ante
uertit,

Quamdiu
consulū ad-
ministratio
durarit.
Dictatoris
potestas.

Cæsar solus
fit rerum do-
minus.

ad ty

- Somniū Cæ-**
laris pueri. ad tyrannidem occupandam animum adiecit. Quūq; manum cum ijs conseruisset, qui magnis freti uiribus eum inuadebant, omnesq; deuictos in potestatem redegisset: dormitatum imperatorium in se translatum usurpauit. Quo tempore puerilem adhuc ætatem agebat, uisus est sibi per quietem aliquid uidere, quo sequuturus hic euentus indicaretur: nimirum se citra pudorem ullum matris amplexibus usum fuisse. Præterea natum est in eius equili prodigium, uidelicet equus, cuius pedes unguæ bubulæ muniarent, & qui solum Cæsarem uectorem acciperet: quemadmodum Bucephalas solum Alexandrum admittebat. Eidē Cæsari nouum quiddam huiusmodi accidit. Erat uenusta mulier * Liuia. * Iulia cum marito Nerone nupta, cui posteaquam liberos aliquos peperisset, ac rursus uterum sexto iam mēse ferret: Cæsar eam sibi coniugem poscebat, & Neronem urgebat, ut uxorem suam ipsi, tamquam si pater esset, desponderet. Paret inuitus Cæsari Nero, coniugem ei suam tradit: quæ ubi pariendi tempus appetiisset, filium marem edidit. Vnde uulgo tritum illud prouerbiū natum est: Nobilibus & splendidis etiam mense tertio liberi nascuntur. Licet autem his de Cæsare proditis illud etiam adiungere, unde Cæsaris nomen habuerit. Sunt qui tradant, eius matrem grauidam eniti non potuisse, sed fuisse ante partum extinctam: quo factum sit, ut eius propinqui iuberent uterum aperiri. de quo quum fetus uiuus prodisset, Cæsarem dixere, tamquam excisum. Alij uolūt comam capitis apud Romanos cæsariem appellari, Caiumq; Cæsaris nomen habuisse, quod pulcra densaq; cæsarie præditus esset. Denique nonnulli sunt rerum Romanorum scriptores, qui memorie prodiderunt, fuisse quemdam Caij Cæsaris gentilem, qui præclaris facinoribus editis eo tempore, quo Ro-

mani

mani & Carthaginēses bellū inter se gerebant, etiā letali
 hastæ uulnere aduersariū elephāto insidentē unā cū ipsa
 bellua in terrā prostrauerit: indeq; gloriosum Cæsaris com-
 plementū acceperit. Nam eo uocabulo Pœnis elephantos
 appellari. Ab hoc igitur ceteros gentiles atq; posteros i-
 psius Cæsares fuisse dictos, honoris ab eodē nō parū cōse-
 quutos. Ac de his quidē dictū satis: nūc ad orationis seriē
 redeamus. Quū morti uicinus esset uictoriosus ille fortisq;
 Cæsar, uxor eius per quietē uidere uisa est gladiū, in caput
 ipsius delabentē: maritū uerò sanguine perfusum in sinum
 uxoris miserrimē se demittentē. Secundū hæc in medio fo-
 ro miserabiliter cæsus est, insidijs à Cassio Brutoq; stru-
 ctis. Hoc modo quū C. Cæsar interijisset, filius eius adopti-
 uus, Augustus Cæsar è Caij sorore natus, in imperio succes-
 sit: qui quū à puero nomē Octauij, tamquā sibi proprium
 habuisset, deinceps Augustus dictus est, uelut auctus. Solus
 dominatu potitus est in uita lōgeua, & imperio ad extre-
 mos terræ fines prorogato. Quū mater eo grauidā foret,
 uidit in somnis uiscus suū in cælū raptū subuolare. Deinde
 illo ipso momēto, quo ex aluo materna prodibat, pater ui-
 dere uisus est, è sinu coniugis solē ortū lucere. Quūq; tar-
 dius illo die domo exiret, quidā astrologus obuiā factus,
 cur serius prodiret interrogabat: quo indicante, natū esse
 sibi filiū, grauiter suspirās astrologus, artis suæ peritiā ce-
 lebris: Quid hoc rei est? exclamat. Dominū atq; regē no-
 bis genuisti. tam quū puer adoleuisset, ac in prædijs pater-
 nis degēs, messorib. & manipulorū colligatorib. oblecta-
 retur, forteq; panē aliquādo manib. gestaret, eoq; uescere-
 tur: supernē delata in ipsum magno cū strepitu aquila, pa-
 nē eripuit, moxq; cōplossis alis in aera sublimis auolauit:
 deinde uicissim sese demittēs, panē ei reddidit. Ad imperiū